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Abstrakt

Teoreticko-praktická práce se zabývá historickým vývojem kalendáře a jeho

vlastní realizací. Teoretická část se zpočátku věnuje vymezení termínu kalendář

a charakterizuje základní jednotky, používané pro sestavování kalendářů. Práce

popisuje základní dělení kalendářních systémů. Následně se věnuje nejstarším

kalendářům – od nejrůznějších pravěkých pomůcek pro zaznamenávání času až

k vyspělým mayským soustavám. Dále je nastíněn vývoj kalendáře, jenž je

používán v současnosti. V praktické části se autorka zabývá návrhem a realizací

vlastního kalendáře. Práce je doplněna obrazovou přílohou a fotodokumentací.
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Abstract

Theoretical-practical thesis which focuses on the historical development of

a calendar and on its own realization. Theoretical part starts with a definition

of a term calendar, characterizes basic units used for compiling calendars and also

describes divisions of calendar systems. Subsequently the thesis pays attention

to the oldest calendars, from all sorts of prehistoric time recording devices, to the

highly developed Mayan systems. There is also an outline of the development of

calendars, which are used in the modern era. In the practical part the author deals

with the design and the realization of her own calendar. Thesis is accompanied by

picture attachments and photo documentation.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je kalendář a jeho vlastní výtvarná realizace.

Jelikož se kalendář stal předmětem každodenní rutiny a nedílnou součástí

lidských životů, nikdo se běžně nezamýšlí nad tím, kde se vzal a jak dlouhá byla

cesta k jeho současnému pojetí. Cílem práce je nastínit problematiku vývoje

kalendářního systému a vytvořit nový autorský kalendář.

Teoretická část práce pojednává o vzniku kalendáře a sleduje jeho vývoj až do

nynější podoby. Zpočátku je vymezen termín kalendář a jsou uvedeny základní

jednotky potřebné pro sestavování kalendářů. Následuje základní dělení

kalendářních systémů do tří typů. Charakterizován je kalendář lunární,

lunisolární a solární.

Práce se mimo jiné zabývá nejstaršími kalendáři v různých kulturách a zemích.

Zpočátku jsou uvedeny nejstarší pravěké pomůcky pro zaznamenávání a měření

času. Původně se jednalo o pouhé vrypy na kostech, později lze sledovat účel

zaznamenávání času i u megalitických staveb. Dále práce charakterizuje egyptský

kalendář, ze kterého později vycházel Caesar při sestavování nového juliánského

kalendáře. Je zmíněn i kalendář Sumeru a Babylonu, jejž převzali Židé. Naprosto

odlišný byl způsob označování jednotlivých let ve starověké Číně, který je vedle

gregoriánského dodnes užíván ve své původní podobě. Práce uvádí i kalendář

staroindický a starořecký. Následně je charakterizována jedna z nejdokonalejších

Mayských soustav, jejichž civilizace byla, i s pokročilými vědomostmi, utlačena

americkými osadníky. Kapitola, jež se věnuje nejstarším kalendářům zmiňuje

i kalendář starých Slovanů a vysvětluje současné české názvy měsíců.

Dále teoretická část pojednává o vývoji kalendáře, který je používán

v současnosti. Vychází ze zmíněného Caesarova juliánského kalendáře, který byl

později upravován pro potřeby křesťanů. S tím souvisí část, věnující se

liturgickému roku a církevním svátkům. Následně práce sleduje středověkou

kritiku kalendářního systému a pokusy o jeho reformu. Prosazení reformy

se podařilo v 16. století díky papeži Řehořovi XIII., podle něhož byla nazvána

reformou gregoriánskou. Jsou sledovány reakce na reformu v různých zemích

a její přijetí.
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V teoretické části jsou uvedeny i reformované kalendáře moderní společnosti.

Jedná se o francouzský revoluční kalendář, italský fašistický kalendář,

reformované kalendáře Sovětského svazu a zmíněn je i kalendář Třetí říše.

V závěru teoretické části práce je zachycena současná situace počítání času. Jsou

zmíněny tzv. atomové hodiny, které se nacházejí v USA a je podle nich počítán čas

po celém světě.

Ačkoliv je téma kalendář velmi obsáhlé, literatury není tolik. Autorka čerpá

z uvedených zdrojů a nejvíce využívá Historickou chronologii od Marie Bláhové

a Kalendář, aneb, knihu o věčnosti a času Evy Kotulové. Vývoji kalendářů

v Českých zemích se autorka vzhledem k rozsahu práce nevěnuje.

Praktická část práce se zabývá vlastním návrhem kalendáře a jeho realizaci. Jsou

nastíněny tvůrčí procesy a zdroje inspirace pro náměty jednotlivých měsíců. Dále

se autorka věnuje popisu postupu práce. Řeší mimo jiné kompozici jednotlivých

stran, barevnosti tvarů, společné prvky kalendářních stran či hovoří o stylu

zvoleného písma.
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I. Teoretická část

11

1 Lidská potřeba počítat vnímaný čas

Již od počátku lidské existence si člověk všímal neustálých proměn okolního

světa, uvědomil si, že den střídá noc. Lidé tak mohli sledovat nejen cykly Slunce,

ale i pohyby a proměny Měsíce a některých hvězd. V souvislosti s pozorováním

chápali i to, že někdy v určitou chvíli přicházelo velké teplo a jindy se ochlazovalo,

dny se pak prodlužovaly nebo krátily. Člověk si uvědomoval jistý cyklus, jenž se

dodnes neustále opakuje. Dokázal vyčíst a předpokládat přírodní koloběh,

poznával roční doby a věděl, jak se má na následující období připravit.

„Není tomu tak dávno, jen pár set let nazpátek, co rok u jednotlivých národů začínal

v nejrůznější dobu; kalendáře byly závislé na pohybu nebeských těles, záplavách

důležitých řek, počátku období dešťů, nebo dokonce dobou rozkvétání stromů či

dozrávání obilí.“1 Bylo nalezeno mnoho příkladů z nejrůznějších kultur a národů

světa, které dokazují lidskou potřebu členit čas. Příkladem mohou být obyvatelé

souostroví Samoa v Tichém oceánu, kteří si všimli, že ryby táhnou vždy ve stejnou

dobu, na niž pak stanovili počátek jejich roku. Jiným příkladem jsou ostrovy

v Indickém oceánu, kde zahajovali rok podle příchodu jihozápadních

monsunových větrů. V dalších částech světa bylo možné počítat rok od sněhu

do sněhu, nebo ode žní do žní. Problémem bylo, že sníh někdy přicházel dříve,

jindy později anebo vůbec. Žně také začínaly v údolích dříve než na kopcích.2

Od chvíle, kdy se lidé naučili počítat a vést si záznamy, začínali zaznamenávat

dráhy nebeských těles Slunce a Měsíce. Vznikaly tak po celém světě kalendáře,

které se dělí do třech základních typů: lunární, lunisolární a solární kalendáře.3

„Všechny nejstarší kalendáře jsou lunární. K vymezení tropického roku

pravděpodobně dostačovala prostá určení letního a zimního slunovratu, jakmile

však lidé začali počítat jednotlivé dny, zřejmě je vztahovali k pohybu Měsíce.“4

Determinantů ovlivňujících počítání vnímaného času bylo mnoho. Šlo často

o faktory přírodní, opakující se v pravidelných, ale ne zcela přesných cyklech.

1 KOTULOVÁ, Eva. Kalendář, aneb, Kniha o věčnosti a času. Praha: Svoboda, 1978. Členská knižnice
(Svoboda). s. 10.
2 [Srov.] Tamtéž, s. 10.
3 [Srov.] STRAY, Geoff. Mayský kalendář a další kalendáře minulosti. Praha: Dokořán, 2011. Pergamen.
s. 9.
4 Tamtéž, s. 12.
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1.1 Vymezení pojmu kalendář

Při hledání termínu kalendář nelze najít pouze jednu jasně vymezenou definici.

Pojem má více formulací, neboť se jím zabývalo nemalé množství autorů. Zmíněna

budou alespoň některá vymezení termínu.

Název kalendář byl vytvořen z latinského slova calendae, které u Římanů veřejně

ohlašovalo první den v měsíci, též calendarium, angl. Almanac nebo calendar,

něm. kalender. Jedná se o seznam dní jednoho roku chronologicky uspořádaného

podle týdnů a měsíců.5 Původní význam slova calendarium je „dlužní kniha“,

přesněji „kniha pohledávek“ římských bankéřů. Do takové knihy byla zapisována

jména dlužníků a výše částky jejich vypůjčených peněz. Úroky z dluhů se

ve starém Římě platily právě prvního dne v měsíci a takovým dnům se říkalo

kalendy.6

Samotná definice kalendáře zní u české historičky Marie Bláhové takto: „Kalendář

je ucelená soustava dělení času do úseků (dnů, měsíců a roků) na základě


[…]


charakter ručně psaného písma, rozhodla jsem se pro digitální grafiku. Vlastní

návrhy tvarů, linií a textů jsem postupně skenovala a převáděla do digitální

podoby.

S oskenovanými dokumenty jsem pracovala v programu Adobe Photoshop CS5

Extended. Jednotlivá jména jsem zbavovala pozadí a začišťovala pomocí nástroje

guma. (viz Příloha II., obr. 35) Zůstala tedy samostatná ořezaná jména, která jsem

pak umisťovala do požadovaných tvarů a obarvovala. (viz Příloha II., obr. 36)

Kompozice jednotlivých stran je celkem jednoduchá a snažila jsem se ji dodržet

ve všech návrzích. V horní části uprostřed je vždy umístěna číslice pořadí

jednotlivého měsíce. Zhruba v první třetině strany uprostřed se nachází námět,

jenž je tvořen z jednotlivých tvarů a linií. Tvary jsou seskládány ze

svátečních jmen jednotlivých dní. Ve spodní části strany se nachází klasicky

uspořádaná řada čísel, která vyjadřuje jednotlivé dny.
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Barevnost jednotlivých měsíců je zachycena ve tvarech složených z textu a v řadě

čísel. Nedělní dny jsou zvýrazněny tmavším tónem použité barvy. Odlišení

nedělních dní je dodrženo vždy i u jmen. Stejná, tmavší, barva je použita i u číslice,

určující měsíc. Společným prvkem všech částí kalendáře je šedá barva.

Ručně psaný text má dodat kalendáři určitou osobitost a rukopis autorky a má

narušit případnou sterilitu. Pro číselné řady byl zvolen font Basic title font, který

je tenký a úzký, a neodvádí příliš pozornost od hlavního motivu. Jedná se

o bezpatkové písmo.

Pro tisk kalendáře jsem zvolila formát papíru A2. Použila jsem pololesklý papír

gramáže 265g/m2. Propojení jednotlivých stran jsem řešila jednoduchou vazbou.

Jedná se o dva kovové kroužky v rozích stran. Kalendář je možné zavěsit například

na stuhu, vlasec, kůži nebo na obyčejný provázek. (viz Příloha II., obr. 50)
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo nastínit problematiku vývoje kalendářního

systému a vytvořit autorský kalendář.

Teoretická část práce se věnovala vývoji kalendáře. Bylo uvedeno základní dělení

kalendářních systémů a kalendářní jednotky. Práce se v jedné části zabývala

nejstaršími kalendáři. Byly zmíněny kalendáře pravěké, kalendář egyptský,

sumerský a babylonský, hebrejský, staročínský, staroindický, starořecký, mayský

i staroslovanský. Ukázalo se, že tyto kalendáře byly mezi sebou různě provázané

a vzájemně se ovlivňovaly. Některé staré kalendáře jsou dodnes používané. Další

úsek teoretické části sledoval vývoj a proměny současně používaného kalendáře.

Od předjuliánského římského období, přes křesťanské úpravy, až ke gregoriánské

reformě ze 16. století. Jedna z kapitol se věnovala liturgickému roku a církevním

svátkům. Ustálení formy gregoriánského kalendáře a její přijetí pak trvalo až do

minulého století. V práci byly zmíněny i pokusy o další reformy řehořského

kalendáře. Jednalo se o revoluční francouzský kalendář, kalendář fašistické Itálie,

různé pokusy o úpravu kalendáře v Sovětském svazu a padla zmínka i o kalendáři

Třetí říše. V závěru teoretické části se práce věnovala současnému způsobu

počítání času pomocí tzv. atomových hodin.

Autorka v práci používala uvedené zdroje. Samotné téma kalendář je velmi

obsáhlé a jen kalendářům v českých zemích by se daly věnovat další desítky stran.

Vzhledem k rozsahu práce se autorka věnovala pouze určitému nástinu vývoje

kalendářního systému a poukázala na nejstarší kalendáře, které byly velmi

provázané a z nichž pak náš nynější kalendář vycházel.

Praktická část se zabývala tvůrčím procesem realizace vlastního kalendáře, jeho

koncepcí a hlavními záměry. V této části práce se autorka snažila zachytit

inspirační zdroje pro náměty a popsala postupy práce. Samotný kalendář se

podařilo realizovat a byl tedy splněn jeden z cílů této bakalářské práce.
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Obr. 6: Knowtský měsíční kámen
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Obr. 16: Čínská znamení zvěrokruhu

Obr. 17: Čínský zvěrokruh
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Obr. 18: Čínský kalendář
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Obr. 22: Fragment římského kalendáře
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Obr. 24: Římská mince vyražená na počest Caesara

Obr. 25: Astrologické znázornění sedmi planet z konce 15. století

76

Obr. 26: Kalendář z roku 1486

Obr. 27: Astrologický kruh z konce 16. století
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Obr. 28: Souhvězdí severní oblohy, Albrecht Dürer 1515
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Obr. 30: Přijetí řehořského kalendáře v různých zemích 1

Obr. 31: Přijetí řehořského kalendáře v různých zemích 2
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Obr. 32: Francouzský revoluční kalendář v muzeu Lausanne
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Obr. 34: Atomové cesiové hodiny
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Obr. 38: Finální návrh pro únor

Obr. 37: Finální návrh pro leden

Obr. 39: Finální návrh pro březen Obr.40: Finální návrh pro duben
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Obr. 41: Finální návrh pro květen

Obr. 43: Finální návrh pro červenec

Obr. 42: Finální návrh pro červen
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Obr. 45: Finální návrh pro září

Obr. 47: Finální návrh pro listopad

Obr. 46: Finální návrh pro říjen

Obr. 48: Finální návrh pro prosinec

85

Obr. 49: Finální návrh pro titulní stranu
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Obr. 50: Vytisknutý kalendář se závěsnými kroužky a stuhou
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