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H odnocení ba ka lá řs kélmagi§,Mé p ráce *

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
X

vlastní postoje a hodnocení X

metodická úroveň zpracování X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů X

stylistická a jazyková úroveň X

odborná úroveň projektové- /výzkumné- části
práce teoreticko -p rojektov é- / výzkum né- (A)

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou ** X

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce *- X

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce -- (A) X

tvůrčí úroveň praktické části práce -
X

uplatnění práce v praxi / výuce (A) X

Celkové hodnocení bakalářské / magist€r§ke
práce* X

Stručné verbální hodnocení bakalářské/ magisteřske práce: *

Kvalifikační práce Michaely Havlové splňuje veškeré předpoklady, které jsou

stanoveny pro práci bakalářskou. Jedná se o kvalitně zpracovaný teoreticko-

praktický spis, jehož první část je založena především na kompilaci patřičně

zvolené odborné literatury a podává výstižný přehled vybraných kalendářních

systémů. Výsledek praktické části - autorský kalendář - vhodně doplňuje

teoretickou část práce a po výtvarné stránce ho lze hodnotit jako velmi zdařilý.

Z těchto důvodů doporučuji kvalifikační práci Michaely Havlové k obhajobě a

hodnotím stupněm výborný.

Otázky k obhajobě:

1. Který z uměleckých stylů ve 20. století využíval asociační cvičeníjako jeden ze
svých inspiračních zdrojů.

Datum a podpis vedoucího/openenta bakalářské/magi§teřske práce: *
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* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na rnýsledném hodnocení

&r:r}pfi
ři í }r: l'nli,,l;,,,

h
íA 1

1', \1',:i ,i34| | ,l{.'l1,,!,7,\'

t:. l "l \1)it I

t} 4 1,1l'l- iz ",,,t1 lli.'í, i

2